
   PHÒNG GD&ĐT EA SÚP  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

TRƯỜNG THCS LÊ QUÝ ĐÔN        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

            Số: 44a /QĐ-THCSLQĐ               Ya Tờ Mốt, ngày 28 tháng 8 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Nội quy nhà trường năm học 2024 - 2025 

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS LÊ QUÝ ĐÔN 

 

Căn cứ Quyết định số 433/QĐ-UBND, ngày 05/08/2002 của UBND huyện 

Ea Súp về việc thành lập trường THCS Lê Quý Đôn;  

Căn cứ Quyết định số 3479/QĐ-UBND, ngày 04/12/2019 của UBND huyện 

Ea Súp về việc bổ nhiệm hiệu trưởng trường THCS Lê Quý Đôn, nhiệm kỳ từ 2019 

- 2024;  

Căn cứ Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của 

Bộ trưởng BGD&ĐT ban hành điều lệ Trường trung học cơ sở, trường trung 

học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; 

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường; 

Xét đề nghị của bộ phận chuyên môn nhà trường. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành Nội quy nhà trường (có nội quy kèm theo) 

Điều 2. Nội quy này có hiệu lực thi hành kể từ năm học 2024 - 2025. Nội 

quy được bổ sung sửa đổi khi có vấn đề mới nảy sinh hoặc không còn phù 

hợp. 

Điều 3. Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trường THCS Lê Quý 

Đôn chịu trách nhiệm thi hành quyết định này. 

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

  
     Nơi nhận:  

    - Như Điều 3; 

     - Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Sơn 

 

 



NỘI QUY TRƯỜNG THCS LÊ QUÝ ĐÔN 
(Ban hành kèm theo Quyết định số: 44a /QĐ-THCSLQĐ ngày 28  tháng 8  năm 

2024 của trường THCS Lê Quý Đôn ) 

 

1. ĐỐI VỚI KHÁCH ĐẾN LIÊN HỆ CÔNG TÁC 

  Điều 1. Khách đến thăm trường, liên hệ công tác phải xuống xe, xuất trình 

giấy tờ cần thiết (giấy giới thiệu, chứng minh thư nhân dân, CCCD) cho bảo vệ 

trường và phải tuân theo sự hướng dẫn của bảo vệ, không tự do đi lại trong trường. 

Các phương tiện đi lại khi vào trường phải để đúng nơi quy định. 

Điều 2. Không được mang vào trường vũ khí, chất nổ, chất cháy, hóa chất độc 

hại, những chất có mùi hôi tanh, những sản phẩm có ảnh hưởng không tốt đến công 

tác giáo dục và mọi hoạt động của nhà trường… 

Điều 3. Chấp hành đúng nội quy của nhà trường. Trang phục gọn gàng, lịch 

sự, ứng xử văn minh, không uống rượu, bia, hút thuốc lá khi đến trường, không gây 

ồn ào làm ảnh hưởng đến hoạt động của trường. Có ý thức trong việc bảo vệ tài sản 

của trường và giữ gìn vệ sinh chung. 

2. ĐỐI VỚI CÁN BỘ, GIÁO VIÊN, NHÂN VIÊN TRƯỜNG.  

Ngoài các quy định trong thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT của Bộ GD&ĐT 

ngày 15/9/2020 thông tư ban hành điều lệ trường THCS, THPT và trường Phổ thong 

có nhiều cấp học) Giáo viên cần chú ý thực hiện các nội dung sau: 

Điều 4. Cán bộ, giáo viên, nhân viên đến trường làm việc phải đảm bảo trang 

phục gọn gàng, lịch sự (trang phục công sở), đeo thẻ viên chức; các ngày lễ, hội nghị 

quan trọng phải mặc lễ phục. Không được uống rượu, bia trong giờ làm việc, không 

hút thuốc lá trong trường. Các phương tiện đi lại phải để đúng nơi quy định. 

Điều 5. Cán bộ, giáo viên, nhân viên phải thực hiện nghiêm túc việc phòng 

chống cháy nổ, sử dụng tiết kiệm điện, nước. Khi hết giờ làm việc phải tắt đèn, quạt, 

các thiết bị, đóng cửa sổ, cửa ra vào, tắt cầu dao điện. 

Điều 6. Cán bộ, giáo viên, nhân viên không được dùng điện thoại cơ quan vào 

việc cá nhân và sử dụng điện thoại di động khi đang có giờ lên lớp, trong các cuộc 

họp . 

Điều 7. Cán bộ, giáo viên, nhân viên phải có nghĩa vụ bảo quản tài sản, thiết 

bị, tài liệu của công, nếu hư hao, mất mát phải bồi thường. Khi cần mang tài sản ra 

ngoài trường phải được hiệu trưởng đồng ý theo đúng quy định và phải báo với bảo 

vệ để ghi vào sổ trực. 

      Điều 8. Cán bộ, giáo viên, nhân viên phải đảm bảo thời gian làm việc, có trách 

nhiệm thực hiện nhiệm vụ được phân công theo đúng kế hoạch đã đề ra. Đối với các 



hoạt động của nhà trường, mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên phải có trách nhiệm tham 

gia góp ý kiến theo quy chế dân chủ của nhà trường. Mọi thành viên trong tổ, nhóm, 

bộ phận có khó khăn đột xuất thì các thành viên khác có nghĩa vụ giúp đỡ, gánh vác 

công việc của đồng nghiệp theo sự phân công của tổ, nhóm chuyên môn và của Ban 

giám hiệu nhà trường. 

      Khi làm việc tại trường ngoài giờ hành chính phải báo cho Ban giám hiệu, bảo 

vệ biết, ghi sổ trực. 

      Điều 9. Cán bộ, giáo viên, nhân viên được quyền dân chủ thảo luận, đóng góp 

ý kiến với lãnh đạo tại các hội nghị với tinh thần xây dựng, đảm bảo sự đoàn kết 

thống nhất trong nhà trường, thực hiện nghiêm kỷ luật phát ngôn. 

      Điều 10. Mọi cá nhân trong nhà trường đều có nghĩa vụ xây dựng môi trường 

sư phạm lành mạnh, nhà trường văn hoá, nhà giáo mẫu mực, thực hiện đúng pháp 

luật, chính sách, quy chế. Không được lợi dụng công việc gây phiền hà, cửa quyền, 

hách dịch với người khác, làm tổn hại đến lòng tự trọng, nhân phẩm của người khác 

(nhất là đối với học sinh). 

      Điều 11. Thực hiện nghiêm túc các điều khoản quy định tại điều 31 của Số: 

32/2020/TT-BGDĐT Điều lệ trường THPT, THCS và trường phổ thông nhiều cấp 

học về ngôn ngữ ứng xử, trang phục của cán bộ,giáo viên, nhân viên, các hành vi 

giáo viên không được làm. 

      Điều 12. Cán bộ, giáo viên, nhân viên khi tiếp xúc giải quyết công việc với tổ 

chức, với dân phải theo đúng quy chế, quy định của nhà trường, phải có thái độ hoà 

nhã, niềm nở, nhiệt tình, lịch sự, giải quyết công việc nhanh gọn, dứt điểm, nếu chưa 

giải quyết được ngay phải hẹn thời gian và giải quyết đúng hẹn. 

Khi tiếp nhận hồ sơ phải theo quy định, không được gây phiền hà. Đối với 

trường hợp đặc biệt phải báo cáo Hiệu trưởng giải quyết. Khi nhận hồ sơ phải cấp 

giấy biên nhận, thu lệ phí hồ sơ đầy đủ theo quy định, chịu trách nhiệm trước cơ 

quan về công việc được giao. 

      Điều 13. Nhân viên bảo vệ có trách nhiệm kiểm tra, hướng dẫn cụ thể cho 

khách theo yêu cầu nhiệm vụ công tác và mọi người thực hiện nghiêm túc nội quy 

ra, vào cơ quan. Thừa lệnh của Hiệu trưởng liên hệ trực tiếp với Công an xã trong 

các trường hợp khẩn cấp để đảm bảo tốt công tác phòng cháy, chữa cháy và công tác 

trật tự an ninh và an toàn nhà trường, an toàn giao thông. 

      Điều 14. Phải giữ gìn bảo mật tài liệu, hồ sơ của nhà trường, không được cung 

cấp tài liệu khi chưa được sự đồng ý của Hiệu trưởng. 

3. ĐỐI VỚI HỌC SINH.  

(Ngoài các quy định trong thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT của Bộ GD&ĐT 



ngày 15/9/2020 thông tư ban hành điều lệ trường THCS, THPT và trường Phổ thong 

có nhiều cấp học) học sinh cần chú ý thực hiện các nội dung sau: 

Điều 15: luôn giữ gìn phẩm chất của học sinh dưới mái trường xã hội chủ 

nghĩa, chấp hành đầy đủ trách nhiệm nghĩa vụ của công dân. Thực hiện nghiêm túc 

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, điều lệ trường Trung Học 

Cơ Sở, quy chế nội quy của ngành giáo dục và đào tạo của trường lớp. 

Điều 16: đi học đúng giờ có mặt ở trường trước 15 phút khi buổi học bắt đầu. 

Nghỉ học phải có lý do, phải có giấy xin phép và được phụ huynh hoặc giáo viên chủ 

nhiệm kí xác nhận. 

Điều 17: Khi đến lớp học 

Phải học và làm bài đầy đủ 

Phải có đầy đủ đồ dùng và phương tiện học tập trong mỗi buổi học 

Đầu tóc quần áo gọn gàng, nghiêm túc, đeo bảng tên, huy hiệu đoàn trước khi 

đến trường, mặc đúng đồng phục theo quy định của nhà trường, đi giày (nếu trời 

mưa đi dép có quai hậu), cấm đi các loại dép trái quy định 

Điều 18: Giữ gìn vệ sinh chung của trường lớp 

Điều 19: Khi ngồi trong lớp 

Trật tự, chú ý nghe giảng, có ý thức tham gia xây dựng bài 

Không được nói chuyện riêng làm việc riêng nói leo và ăn quà trong lớp, chỉ 

được phát biểu hoặc trình bày ý kiến khi giáo viên cho phép 

Trong giờ học không được phép ra ngoài, những trường hợp bất khả kháng 

chỉ được ra ngoài khi được sự đồng ý của giáo viên đang đứng lớp 

Trung thực trong tất cả các bài kiểm tra của lớp 

Ngồi theo đúng sơ đồ lớp hay sự hướng dẫn của thầy cô giáo bộ môn cho phù 

hợp với nội dung bài dạy 

Điều 20: Tích cực tham gia các hoạt động ngoại khóa hoạt động tập thể 

Điều 21: Có ý thức bảo vệ cơ sở vật chất của nhà trường, nghiêm cấm các 

hành vi, hành động phá hoại cơ sở vật chất, môi trường. Không được phép đi lại 

trong khu vực nhà hiệu bộ khi không có nhiệm vụ hoặc công việc. 

Điều 22: Thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, nghị định của chính phủ ban hành 

về luật an toàn giao thông đường bộ, cấm sử dụng tàng trữ vận chuyển chất nổ 

Điều 23: Chấp hành các điều cấm học sinh không được làm 

Cấm vô lễ với giáo viên và nhân viên trong nhà trường 



Cấm sử dụng ma túy dưới mọi hình thức, cấm uống rượu bia, hút thuốc lá 

Cấm đánh bạc dưới bất kỳ hình thức nào 

Cấm đánh nhau gây rối trật tự làm ảnh hưởng tới an ninh trường học và nơi 

công cộng 

Cấm nói tục chửi thề và có những hành vi thiếu văn hóa đối với mọi người 

Cấm mang vũ khí, các dụng cụ sắc nhọn các vật dụng gây cháy nổ đến trường 

Cấm sử dụng lưu trữ các loại văn hóa phẩm không phục vụ mục đích học tập 

văn hóa không lành mạnh 

Cấm đi xe đạp trong trường, đến trường phải gửi xe đúng nơi quy định 

Cấm sử dụng xe gắn máy để đi học khi không có giấy phép lái xe 

Cấm ngắt hoa bẻ cành chạy dẫm đạp lên bồn hoa thảm cỏ 

Cấm đứng ngồi trên lan can, bàn ghế giáo viên và học sinh 

Cấm nhuộm tóc, để tóc quá dài hoặc quá ngắn, để tóc không đúng với tư cách 

người học sinh 

Cấm tô vẽ sơn sửa móng tay, móng chân 

Cấm biết vẽ lên tường bàn ghế học sinh và giáo viên 

Điều 24: Tất cả học sinh phải có trách nhiệm thực hiện nghiêm chỉnh các điều 

trong quy chế nội quy học sinh. Nếu vi phạm, tùy theo mức độ sẽ xử lý và quy định 

xử lý học sinh của trường. 

Những tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc trong mọi lĩnh vực góp phần 

thực hiện nghiêm túc nội quy quy chế học sinh sẽ được nhà trường biểu dương và 

khen thưởng kịp thời./. 

  

 


